Daha sonralan oraya
göç edip yerleşen Araplar tarafından "Qum" olarak telaffuz edilmeden
önce "Kum" olarak kısaltılmıştı.

Müslüman Araplar, İran'ı fethettikten sonra pek çok kasahaya yerleş
tikleri gibi, bu dağınık mezralara ve Kum'a da yerleştiler. Arapların yerli
İranlılarla karşılaşmalarının kayıtları, Hasan b Muhammed b. Hasan ta
rafından 379/989'da telif edilen ve ]?ölge hakkında en önemi kaynak olan
Td.rfh-i Kum dahil, pek çok kaynakta zikredilir. Bu bölgenin tarihindeki
en büyük değişiklik bölgenin merkezi parçasının 2/8.-3/9. yüzyıllarda
bir kente dönüşmesiydi. O zamandan beri 4/10. yüzyıl ve daha sonraları
yazılmış olan pek çok coğrafya eserinde Kum zikredilmiştir.

ve 80'li yıllannda bölgeye göç ettiler. Şii olan Eş'aruer kasabanın kontro
lünü ele geçirdiler ve sadıkane bir şekilde mezheplerine bağlandılar. Ali
b. Musa'nın kızı Masume Fatıma'nın 201/816 yılında buraya defnedilme
sinden sonra kentin Şii karakteri daha da pekişti ve öncesine göre (kentin
adı) daha çok anılmaya başlandı.

Toplu yaşama ve çiftçilik deneyimine sahip olan Eş'ariler, Kum'un et
rafında pek çok yeni köy inşa ettiler ki, bölgenin pek çok köyü ve akarsu
yu bu kabilenin mensuplarının adını almıştır.1

Kent 9/16. yüzyıl huyunca Kara Koyunlu ve Ak Koyunlu hükümdar
ların dikkatini çekti. Örneğin Ak koyunlu hükümdar Uzun Hasan (857-
882/1453-14 78), kasabayı kışlık başkenti olarak kullandı ve zaman za
man bahar boyunca da burada kaldı. Kasaba bu hanedanlığın hükümdar
larının kışlık başkenti olarak bilinirdi. Kara Koyunlu hükümdarlannın tür-
~

benin mütevellisi ile ilgili yayınladıkları hükümdarlık fermanları halen
mevcuttur.5

Safeviler Döneminde Kurn

Kara Koyunlu olan atalanndan Cibru eyalerine özellikle de Isfehan ve
Kum'a geçici ikamet maksadıyla seyahat etme geleneğini miras alan Şah
İsmail (907-930/1501-1524), Şü inançlanndan dolayı bu şehre büyük de
ğer vermiştir. Masum (Fatınıa)nin türbesinin kuzey bölümü Şah İsmail dö
neminin hatırasıdır. Bir kitabede de belirtildiği gibi 925/1519 yılında inşa
edilmiştir. Bu dönemden sonra Kum, hükümdarların ilgisini daha fazla çek
miştir. Türbenin kutsal çevresi onun hükümdarların ve asilzadelerin me
zarlan için merkezi bir yer olmasına neden olmuştur. Safevi hükümdarla
nndan beş tanesi olan Şah Safi(1052/1642), Şah Abbas II (1077 /1666),
Şah Süleyman (1105/1693), (Afgan istilacılar tarafından aziedilip öldürü
len) Şah Sultan Hüseyin(l135/1722) ve (1144/1731'de azledilen) Şah
Tahmas b II ile pek çok Safevi Prens ve asilzadenin mezan da Hazreti Masu
me'nin türbesi çevresindedir.6 Başka yerlerde ölen kimselerin mezannın
Kum'a taşınması geleneği eskilere dayamyorsa da Safeviler döneminden
itibaren bu, günümüze kadar devam eden yaygın bir gelenek haline geldi.

Şah Abbas II'nin ziyaret niyeti ve Feyz Kcişô.nf(l 091/1680) ile görüşmek
amacıyla sık sık (Kum'a) seyahat etmesi, şehrin bu dönemdeki önemini gös
termektedir. Bunun da ötesinde Molla Sadra Şirô.zf(979-1050/1571-1640)
ve Kô.df Said Kummf'nin Kum'da geçici ikametleri ve Molla Muhammed Tahir
el-Kummf(1098/1686) ve Feyyô.z Lô.hfcf(1072/1661)'nin (buraya) yerleş
mesi şehrin ilim merkezi olarak önemini gözler önüne sermektedir.

Kaçarlar Döneminde Kurn

Süphesiz son ikiyüzyıl içinde Kum'unfiziksel ve kültürel gelişmesi Ka
çarlar, özellikle de FethAli Şah (1212-1250/1797-1834) ve onun bazı na-

5 Muderrls!, Türbe-i Pô.kô.n, c. 1, s. 193 vd.
6 Bu m ez ann kitabeleri için bkz. Setfıdeh, Kitô.beha-yi Haram-i Mutahhar-i Hazret-i Ma's

i'ı.meh ve Hazfrehd-yi Etrô.f-iAn, s.

FethAli
Şah, iktidannın başlangıcında, Masumenin türbesini restore etmek için bir
kaç bin tümen tahsis etmeye and içmişti. 7 Bu dönemde Şah'ın himayesin
den hoşlanan Kavanin'in müellifi Mirza el-Kummf(1232/1816), orada ya
şamaktadır. FethAli Şah, (türbeyi) ziyaret ve Mirza el-Kummi ile görüşmek

maksadıyla Kum'u birkaç defa ziyaret etti. Birçok kitabe tarafından da teyit
edildiği gibi türbenin günümüz yapısı büyük ölçüde Kaçarlar döneminde
inşa edilmiştir. Kum, bu dönem boyunca yeni bir büyüme evresine tanıklık
etti.

1975'ten beri petrol gelirlerinin artması
ile birlikte Şehrin gelişmesi hızlı bir şekilde ilerledi ve yeni resmi kurum
lar inşa edildi. 12

Şehrin gelişiminin bir parçası da Türbe mütevellisi ve lider Ulema
tarafından gerçekleştirildi. Örneğin önde gelen dini otoritelerden biri olan
Ayetullahi'l-'Uzma Şihabuddin el-Mar'aşi, 1353/1974 yılında kasahada
en büyük kütüphaneyi kurdu. İslam devriminin (1979) gerçekleşmesin
den önce sıradan okullarının yanında Tahran Üniversitesine bağlı bir fa
külte vardı. Şehirdeki diğer eğitim kurumlan, dini eğitiminin yanı sıra
birkaç süreli yayın yapan dini medreseler ve enstitülerdir.

Ancak rejim, tüm bu direnişZere aldırmaksı
zın, din adamlarına karşı, medreseleri kapatma, din adamları ve ilahiyat
öğrencilerinin geleneksel kıyafetleri sınırlamalar getirme, geleneksel matem
törenleriniyasaklama, kadınları örtüden anndırmagibi din adamlan ve din
darlar tarafından kızgınlıkla karşılananı önlemler almaya devam etti.

Kentin politik önemi 1339/1961'in sonları 1340/1962'li yılların baş
larında siyaset sahnesine girmesi ile başladı. Ayetullah Ruhuilah el-Mu
sev} el-Humeyni tarafından başlatılan ve genç din adamları tarafından
desteklenen politik aktivizm Pehlevi rejimine karşı yeni bir siyasi müca
dele alanı yarattı.

yüzyıla kadar geçen uzun bir zaman diliminde burada önem
li şahsiyetler yaşamadı. Kum'un dini bir akademi (merkezi) olarakyeniden
ortaya çıkışı Kaçarlar'ın şehre olan özel ilgisi sayesindedir. Şii dünyanın en
önde gelen simalanndan biri Feth Ali Şah Kaçar ile mükemmel bir ilişkisi
olan Mirza-i Kummf (ö. 1232/1816) idi. Dini bir otorite (Merce-i Taklit),
fıkıh ve fıkıh usulüne dair önemli eserlerin müellifi. olarak o, akademik bir
merkez olarak Kum'un tarihinde bir başlangıç noktası kabul edilir. Bunun
la beraber, Kaçarlar döneminde Kum, akademik merkezden ziyade temelde
bir ziyaret merkezi olarak kalmaya devam etmiştir.

Akademik bir merkez olarak şehrin hayatında yeni dönem, Ayetullah
ŞeyhAbdulkerim HiHri (1276-1355/Ü359-1936)'nin 1340/1921 tarihin
de Kum'a gelmesiyle başladı. Kaçar rejiminin yılalmaya yüz tuttuğu ve
Pehlevi rejiminin tedrici olarak kurulmaya başladığı dönemde, bu fakih
ve müderrisin liderliğinde Kum'da akademik merkez kuruldu. Bundan
önce olduğu gibi, bundan sonra da 5/1 ı. yüzyıldan itibaren Necef, Şü
ulema ve fakihlerin liderliği altında en önemli eğitim merkezi olmaya
devam etti.

Ayetullah Hair~ Irak'ın kutsal şehirlerinin akademik merkezlerinde
eğitim görmüştü. Arak şehri'ninyakınındaki Sultanabô.d'da ikamet etmek,
dini. ilimlerde öğretmenlik ve dini rehber olarak çalışmak amacıyla 1332/
1913-14'te Irak'tan döndü. Bununla beraber; Necef gibi Kum'un bir ziyaret
merkezi olmasından kaynaklanan elverişli konumunu dikkate alarak, dini
bir akademinin kurulması için uygun bir mekan olması dolayısıyla Kum'u
tercih etti. 1340 yılının Recep ayında dran'ın yeni yıl başlangıçına denk
düşen 21 Mart 1922'de), şehrin bazı müderrislerinin daveti üzerine Kum'a
geldi ve Hawza-i İlmiyye)ri kurdu. Kum'da geçen hayatının son on beş yılın
da o, birkaç ünlü alimin şehre yerleşmesini teşvik etti. Feyzi;ye Medresesini
genişletti. Öğrencilere mütevazi bir maaş ödedi. Dini eğitim gören öğrencile
ri siyasetten uzak durmaya teşvik ederek Rıza Pehlevi Han rejiminin ulema
karşıtı baskısını azalttı. 6/12. yüzyılda inşa edilen eski bir medrese, 15 Safe
viler16 ve Kaçarlar1 7 dönemlei·inde genişletilip yenilenen Feyzi;ye Medrese-

ıs Türbe-yi Pô.kô.n, c. ı, s. 132 .
. 16 934/1527'de Tahmasb I tarafından.
17 1213-1214/1798 yılhillnda FethAli Şah tarafından. ·

rucerdf dönemiden itibaren başlamıştır. 1340-43/1961-64 yıllan, Şah'ın
toprak reformları, ak devrimin altı esası, kapitülasyonlar ve anayasa ısla
hatına karşı, ulemanın bir dizi protesto çalkanaları ile anılır. Bu çatışmala
rın en kanlısı, sadece Kum'da değil Tahran ve diğer pek çok şehirde de ger
çekleşen 15 Hordad 1343/5 Haziran 1964 olayıdır. Bunu, devrimci lideri
nin tutuklanıp hapse atılmasına karşı halkın gösterdiği öfke ve protestolar
izledi.

Ayetullah Humeyni'nin 1343/1964'teki sürgününden sonra dini li
derlik görevi Kum merkezli üç ayetullah tarafından yerine getirildi. Bun
lar, Seyyid Muhammed Kazım Şeriatmedari (ö. Nisan 1986), Seyyid Mu
hammed Rıza Golpayegani (ö. Aralık 1993) ve Seyyid Şihabuddin Mar
'aşi (Ağustos 1990)'dir.

Irak'taki kutsal türbelere ulaşıma imkanın sınırlı oluşu ve Meşhed
'in İran'ın merkezinden uzak mesafede bulunması, Safeviler döneminden
beri Kum'un bir ziyaret merkezi olarak önemine katkıda bulunmuştur.

201/816 yılında Fatıma Masume, Abbasilerin o dönem başkenti Merv
'de (halen Türkmenistan sınırlan içindedir) bulunan kardeşi Ali Rıza'yı
ziyaret etmek maksadıyla Medine'den İran'a doğru yola çıktı. Seyahati
esnasında Save'de hastalandı. Oradan Kum'a geçti ve buraya vardıktan
on yedi gün sonra vefat etti. Eş'arilerin ileri gelenleririden Musa b. Hazrec
adındaki ev sahibinin evine gömüldü ve mezarının üzerine bir kümbet
dikildi. 256/870 yılından sonralan Kum'a gelen imam Muhammed el
Cevad (b. Ali er-Rıza)'ın kız kardeşi Zeynep, mezarının üzerine bir kubbe
yaptırdı. Bu kubbe 350/961 yılında yerini yeni bir yapıya bıraktı. Zaman
la Kum'un pekçok asilzade seyitleri mezarın civarına gömüldüler. Abdül
celil Razi'ye göre, Tuğrul Bey dönemi Selçukluların önde gelen vezirle
rinden olan Abu'l-Fazl Irakl, Masume'nin türbesinin üzerine büyük bir
yapı inşa etti.

Bir rivayete göre, cami on ikinci imarnın burada ikamet eden bir Şii'
ye kendi toprağında bir cami inşa etmesi direkrifleri doğrultusunda inşa
edildi. Bu inanışa dayanarak genel olarak caminin özel bir kutsallığı ol
duğuna inanıldı ve "Kutsal Cemked\.n Mescidi" olarak isimlendirildi. Yer
leşim yerindeki en eski kitabe 1153/1740 tarihli olup üzerine ayetler ka
zılmıştır. Kitabede (caminin) kurucusu olarak Ağa Ali Ekber Cemkedlııi
olduğu zikredilirP

Cemkeran M escidinin özel bir niteliği, salı ve perşembe geceleri, Kum
ve diğer şehirlerden binlerce ziyaretçinin buraya gelip önceden belirli özel
dualar etmeleridir.